با انهدام مذاهب فقهی ، نظریات و آراء فقهاء باقی ماند و اکثر فقهاء و علماء به نظریات و آراء و اجتهادات علمای گذشته و مؤسسان مذاهب فقهی ارج گذاشتند و فتوا هایی شانرا اعتبار دادند و از آن در تحقیقات و اباحت خود استفاده کردند .

مذاهب سنی که ادامه نیافت زیاد است . امام السیوطی (ت 911 هجری / 1506 م) در کتاب خود بنام (الحاوی للفتاوی) می نویسد مذاهب ملت شریف منحصر به چهار نیست . و در حدود ده مذهب بود که کتاب های شان تدوین شده و مشهورترین آن مذهب سفیان الثوری (ت 161 هجری / 778 م) ، مذهب الأوزاعی (ت 157 هجری / 774 م) ، مذهب اللیث بن سعد (ت 175 هجری / 792 م) ، مذهب اسحاق بن راهویة (محدث ت 238 هجری / 792 م) ، مذهب ابن جریر (الطبری ت 310 هجری / 932 م) و مذهب داود (الأصفهانی ت 272 هجری / 886 م) . هر مذهب از این مذاهب پیروان خود را داشت و اما بعد از 500 سال در نتیجه در گذشت علماء و عدم توجه دیگران فراموش شدند.

باساس معرفی السیوطی از شش مذهب باقی نمانده و باساس ترتیب تاریخی و موقعیت جغرافیوی بصورت بسیار مختصر بحث را آغاز می کنیم.

اول : مذهب امام الأوزاعی

صاحب مذهب الأوزاعی : عبدالرحمن بن عمرو الإوزاعی الهمدانی ، متولد در دمشق و بزرگ شده در بیروت. راجع به مقام و منزلت علمی امام

مذاهب اسلامی که باقی نمانده /

الوزاعی شست هزار مسأله را تدوین کرده که چهار هزار آن نزد الولید بیروتی موجود بود .

نشر مذهب الوزاعی: در ابتدا مذهب الوزاعی در شام انتشار یافت و بعداً در اندلس قبل از اخیر قرن دوم هجری / هشتم میلادی چنانکه امام الذهبی در (تاریخ الإسلام) ذکر می کند انتشار یافت . مذهب امام مالک در اندلس توانست بالای مذهب الوزاعی غلبه کند . مذهب الوزاعی در دمشق ، بیروت برای مدت طولانی حاکمیت داشت . عامل مهم در نشر مذهب مالکی در اندلس در بدل مذهب الوزاعی را قاضی عیاض المالکی (ت 544 هجری / 1149 م) در کتاب (ترتیب المدارک) می گوید که هشام بن عبدالرحمن بن معاویه مردم را مکلف و مجبور به متابعت مذهب مالکی ساخت و قاضی ها و مفتی ها را از پیروان مذهب مالکی انتخاب نمود . ابن تیمیه می گوید که مذهب الوزاعی تا نصف قرن چهارم / دهم میلادی در بلاد شام رواج داشت و آخرین فقهی این مذهب قاضی احمد بن سلیمان ابن حذلم (ت 347 هجری / 959 م) بود .

دوم: مذهب امام الثوری

امام سفیان بن سعید الثوری ، محدث و فقهی کوفی و مؤسس مذهب بزرگ بود . امام سفیان بن عیینیه (ت 198 هجری / 814 م) در مورد امام الثوری می گوید: هیچیک از رجال علم را ندیدم که نسبت به حلال و حرام از سفیان الثوری عالمتر باشد . العجلی (ت 261 هجری / 875 م) در کتاب اش بنام (الثقات) می گوید که الثوری فقیه و پیروی سنت بود و از جمله اشخاصی بود که کلام شدید را در حضور سلطان می گفت .

الوزاعی به امام مالک بن انس (ت 179 هجری / 796 م) مراجعه می نمائیم ، امام مالک فتوا های الوزاعی را نسبت به فتوا های خود رجحت می داد . ابو زرعة دمشقی (ت 281 هجری / 894 م) می نویسد که امام مالک در فتوا های خود به فتوا های الوزاعی مراجعت می کرد . امام مالک الوزاعی را نسبت به امام سفیان الثوری و ابو حنیفه (ت 158 هجری / 775 م) بالاتر می دانست و میگفت الوزاعی نسبت به آنها رجحت دارد .

ابن ابی حاتم (ت 327 هجری / 939 م) در (الجرح و التعديل) می نویسد که از امام الوزاعی رساله های زیاد باقی ماند که برای مسلمانان و خلفاء نوشته بود و همیشه حق را مقابل والی ها و حکام اظهار میداشت . و بجواب بنی هاشم در مورد وصیت رسول الله به خلافت برای آهی هاشم می گوید: اگر خلافت از رسول الله صلی الله علیه وسلم ، به وصیت میبود ، علی رضی الله عنه به حکمیت راضی نمی شد (40 هجری / 661 م) .

ابن عساکر (ت 571 هجری / 1176 م) در تاریخ دمشق می نویسد که امام الوزاعی در سال 113 هجری / 723 به عمر 25 سالگی آغاز به دادن فتوا نمود و علم خود را در یک مجلد تدوین کرد . امام الذهبی (ت 748 هجری / 1347 م) در (سیر أعلام النبلاء) تراث فقهی الوزاعی را می آورد و می نویسد که در مسائل بسیار در فتوا مستقل بود و نظریات و فتوا های او در کتب بزرگان موجود است و الوزاعی مذهب مستقل داشت و فقهاء شام و اندلس مدت از زمان آن متابعت میکردند .

ابو زرعه دمشقی در تاریخ خود از الهقل بن زیاد دمشقی نقل میکند که الوزاعی به هفتاد هزار مسأله جواب داده .

و ابن عساکر از ابی زرعه الرازی خبر میدهد که

مذاهب اسلامی که باقی نمانده /

سوم : مذهب الیث بن سعد القلقشندی

المصری (ت 175 هجری / 792 م)

امام الیث ، امام بزرگ و احادیث زیاد را حفظ داشت ، او در جامعه مقام علمی عالی و احترام مردم را با خود داشت . امام الشافعی (ت 204 هجری / 820 م) در مورد الیث میگوید : الیث از مالک بن انس فقهی تر بود لیکن شاگردانش فقه او را حفظ نکردند.

الیث کتب زیاد داشت اما اکثر آن باقی نماند ، یک کتاب کوچک ضمن (الفوائد) از ابن منده (ت 475 هجری / 1082 م) باقی مانده و همچنان کتاب دیگر بنام (مجلس من فوائد الیث بن سعد) . از جمله شاگردان الیث پسرش شعیب (ت 199 هجری / 815 م) بود ، او را ابن یونس الصدفی (ت 347 هجری / 959 م) در تاریخ خود می نویسد که محدث و فقیه و مفتی بود و همچنان نواسه اش عبدالملک بن شعیب فقیه و محدث بزرگ بود.

چهارم : مذهب ابی ثور

ابراهیم بن خالد الکلبی (ت 240 هجری / 855 م) که در مورد او الخطیب البغدادی می گوید: یکی از اشخاص با ثقه و امام در بین اعلام در دین بود ، ابراهیم کتابهای زیاد در احکام تألیف و همچنان بین حدیث و فقه جمع کرده . امام احمد بن حنبل (ت 241 هجری / 856 م) می گوید : اقوال او بسیار است و جوابات او در مسائل فقهی اهمیت زیاد دارد . فقهاء از ابا ثور سؤال میکردند .

ابو ثور در اول مرحله از مذهب حنفی پیروی میکرد ، و بعد از اینکه با امام الشافعی ملاقات کرد از او یعنی شافعی گرفت ، الخطیب البغدادی می گوید : ابو ثور در اول مرحله فقه را به مذهب الرأی گرفت و

خلیفه عباسی المنصور (ت 158 هجری / 775 م) اراده کرد تا الثوری را بحیث قاضی تعیین کند ، اما الثوری نپذیرفت و از کوفه در اواخر سال 155 هجری / 772 میلادی فرار کرد و بین عراق و حجاز پنهان شد تا اینکه در سال 161 هجری / 778 م در بصره وفات کرد. الندیم (ت 384 هجری / 1047 م) در (الفهرست) تعداد از کتب الثوری را نام میگردد و امام الذهبی در (السیر) می نویسد که الثوری وصیت کرده بود که کتابهای او را بعد از مرگش به آتش زنند.

مذهب الثوری در کوفه نشأت و به بغداد رسید . ابن کثیر (774 هجری / 1372 م) در (الباعث الحثیث) می نویسد که مذهب سفیان الثوری چند قرن ضمن مذاهب پنجگانه قبول شده باقی ماند و در اوائل قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی مذهب الثوری از بغداد برچیده شد . ابن الجوزی (ت 597 هجری / 1200 م) میلادی می گوید که عبدالغفار بن عبدالرحمن الدینوری (ت 405 هجری / 1015 م) آخرین شخصیتی بود که به مذاهب سفیان الثوری در بغداد فتواداد .

النعمان بن عبدالسلام البکری (ت 183 هجری / 800 م) یکی از شاگردان الثوری ، مذهب الثوری را در اصفهان و شیراز و جرجان که امروز در ایران موقعیت دارد نشر کرد. مذهب الثوری در بعض نقاط دولت اسلامی در چند قرن رایج بود و شمس الدین الغزی (ت 1167 هجری / 1754 م) در (دیوان الإسلام) می گوید که مذهب الثوری نزدیک به پنج قرن ادامه یافت . به دلیل مشکلات بین شاگردان مذهب الثوری و مخالفت های حکومت ها آهسته آهسته مذهب به فراموشی سپرده شد

مذاهب اسلامی که باقی نمانده /

الحافظ ابن عبدالبر (ت 463 هجری / 1072 م) چنانکه الذهبی ذکر میکند در اول مرحله حیاتش با اینکه امام مذهب مالکی بود از مذهب الظاهری پیروی میکرد و بسیار اوقات نظریات فقهی الظاهری را نسبت به آراء و نظریات شافعی ترجیح می داد .

خاتم امامان مذهب الظاهری در اندلس امام ابن حزم بود. الذهبی در مورد او میگوید که او رأس علوم اسلامی بود و از او کتب زیادی در فقه و اصول و فرق مثل : المحلی بالأثار ، و الإحکام لأصول الأحکام ، و الفصل فی الملل و النحل باقی مانده است .

ششم مذهب محمد بن جریر الطبری

محمد بن جریر الطبری آخرین عقل در بین عقول فقهی بود که بحیث مذهب مستقل ظهور کرد و نظریات فقهی را در کتاب که تکمیل نشده بنام (تهذیب الأثار) تدوین کرد .

بغداد بعد از مشکلات خلق قرآن کریم (218 - 232 هجری / 833 - 847 م) همان بغداد قدیم نبود ، دشمنی و خصومت بین ابن جریر و ظاهری مشکلات جدید را بعد از مشکل خلق قرآن بوجود آورد . ابوبکر محمد بن داود الظاهری با ابن جریر به مشکل مواجه شد و ابن جریر را متهم به تأویل بعض صفات خداوند کردند و فتوای ابن جریر (مسح بالای هر دو پا) سبب شد که او را متهم به تشیع کنند .

ابو ثور نظریات و آراء ابو حنیفه و امام شافعی را جمع و از جمع بین مدرسه عراق و حجاز به مذهب جدید رسید . امام الذهبی در (السیر) می نویسد که پیروان مذهب ابی ثور بعد از سه صد سال از بین رفتند و مذهب ابو ثور در عراق و آذربایجان و ارمنیا انتشار یافت .

پنجم : مذهب ظاهری

مؤسس این مذهب امام داود بن علی الأصفهانی (ت 270 هجری / 884 م) بود . مذهب ظاهری به بظاهر نصوص اکتفاء و قیاس را در مسائل احکام شرعی نمی پذیرفت . امام داود قیاس را در استخراج احکام شرعی نفی کرد .

الخطیب البغدادی می گوید با اینکه این مذهب از ناحیه فکری استقلال کامل داشت اما رابطه قوی با باقی مذاهب و روش فقهی بصورت اجمالی داشت و از معرفت مذهب استفاده می کرد .